2019 年度第 3 回 東京医科大学臨床研究審査委員会 議事録

開催日時：2019 年 7 月 3日（水）13：00 ～ 13：15

開催場所：新宿国際ビルディング 4 階 大会議室

委員

氏名 委員の構成要件の該当性 性別 出欠

設置者の

所属機関

に所属し

ない者

菅野 義彦 医学又は医療の専門家 男 出席

石川 孝 医学又は医療の専門家 男 欠席

吉村 真奈 医学又は医療の専門家 女 欠席

柏木 保代  医学又は医療の専門家 女 出席

石塚 直樹 医学又は医療の専門家 男 出席 〇

宇治原 典子 医学又は医療の専門家 女 欠席 〇

藤原 豊 医学又は医療の専門家 男 出席 〇

倉田 誠 生命倫理に関する識見を有する者 男 出席

蒔田 覚 法律に関する専門家 男 出席

伊東 亜矢子 法律に関する専門家 女 出席 〇

星野 勉 一般の立場の者 男 欠席 〇

武田 飛呂城 一般の立場の者 男 出席 〇

岡村 厚志 一般の立場の者 男 出席 〇

議題

1．前回議事録の確認

2．審査

 研究名称：切除およびラジオ波治療困難な難治性肝細胞癌に対する不可逆電気穿孔法の

有効性の評価

研究責任医師： 東京医科大学病院 消化器内科 杉本 勝俊 准教授

議事

1．前回議事録の確認

2019 年度第 2回 東京医科大学臨床研究審査委員会の議事録案が承認された。

2．審査

研究名称： 悪性胃・十二指腸狭窄に対する超音波内視鏡下胃空腸吻合術の有効性と安全性

の検討

研究責任医師：東京医科大学病院 消化器内科 杉本 勝俊 准教授

＜審査結果＞ 承認

＜審議内容＞

 委員長より委員会の成立要件を満たしていることについて確認がなされた。

 研究責任医師より前回の承認時からの変更事項について説明がなされ、質疑応答が行

われた。

 生命倫理・法律の専門家 Aより、これまでの期間に高額な金額で実施した者がいないか

の確認がなされたが、研究の実施前でありいないと回答された。

 委員長より出席委員に対し他に意見がないか確認をおこなったが、委員全員より追加

の質問はないと回答された。

 審議に基づき承認とすることが全会一致で決定された。

以上